2022年度部门整体支出绩效自评报告

单位名称（盖章）衡阳市水政监察支队

2022年衡阳市水政监察支队部门整体支出绩效自评报告

为进一步加强财政资金管理，切实提高财政资金使用效益和管理水平，根据《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和《中共衡阳市委办公室 衡阳市人民政府办公室关于印发衡阳市预算绩效管理实施办法的通知》(衡办发〔2022〕13号)精神，等绩效评价文件相关要求，我支队对2022年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价, 我支队按照独立、公正、客观、科学的原则，根据项目的实际情况，实施了项目资料审阅、财务凭据核对、分析计算等必要的评价程序，现将有关情况报告如下：
一、单位基本情况
（一）部门职责
1、宣传贯彻《中华人民共和国水法》、《中华人民共和国水土保持法》、《中华人民共和国防洪法》等涉水法律、法规。
2、负责全市河道、水资源、水土保持、堤防保护的水行政执法工作;负责取水、节水、水文和防汛抗旱等有关设施及挡水建筑物的保护工作。
3、负责依法查处水事违法行为;负责对水事活动进行监督检查,维护正常的水事秩序;负责对公民、法人或其他组织违反涉水行政法规的行为,实施行政处罚或者采取其他行政措施。
4、负责维护城区范围内河道采砂秩序;负责依法查处城区范围内非法采砂、非法卸砂行为;负责指导、协调城区水利部门打击非法采砂工作。
5、负责指导全市水政监察工作;负责全市水政监察队伍的业务培训工作。
6、配合和协助公安和司法机关查处水事治安和刑事案件。
7、承办市水利局交办的其他工作。
（二）机构设置情况
衡阳市水政监察支队设八个内设机构：1、办公室；2、宣教室；3、人事股；4、财务股  ；5、政策法规安监股；6、工会；7、执法一大队；8、执法二大队。
（三）人员编制情况
衡阳市水政监察支队属公益一类事业单位单位，事业编制31人，级别为正科级，财务为二级预算单位。2022年末单位在职职工27人，退休人员7人。
二、部门整体支出情况
2022年收入实际完成975.99万元，比上年增46.97万元，增长5.06%。主要原因是一般公共预算财政拨款收入完成970.53万元，比上年增加41.51万元，增长4.47%，变化的主要原因是：办案经费增加，（非税收入返还增加)；其他收入完成5.46万元，比上年增加5.46万元，增长100%，变化的主要原因是：以前年度往来拨回，计入其他收入。
[bookmark: _GoBack]2022年，本部门支出975.75万元，比上年增加22.52万元，上升2.36%；变化的主要原因：“8.15”案办案经费支出增加；基本支出完成524.86万元，比上年减少43.65万元，减少7.68%，变化的主要原因：上年公用经费列入了项目支出；项目支出450.89万元，比上年增加66.18万元，上升17.20%；变化的主要原因：“8.15”案等办案经费支出增加，项目支出增加。
3、 当年取得的主要事业成效。
     （一）加强党建工作与日常业务工作同向融合
支队始终把党员政治学习教育纳入常态化、制度化管理。一是组织召开党支部换届选举工作，选举出支部新一届领导班子。二是组织开展水行政法律法规培训，邀请省厅领导、市司法局法律专家集中授课，切实提高了全体党员干部职工执法能力和法律意识。三是制定了案件办理、案件移送等相关制度，实行全员办案制和案件合议制，提升党员干部的执法办案能力。四是先后开展了党史学习“三会一课”；“庆七一、重温入党誓词”；“母亲河复苏行动、让河流流动起来、让湖泊恢复起来”；“深入实施国家节水行动”；“保护母亲河-河岸除草”等系列主题党日活动。五是聚焦党风廉政建设问题，组织学习相关廉政纪律法规，召开党风廉政建设暨警示教育会，组织集中观看系列警示教育片，开展以案促改警示教育会议，“当好廉洁守门员，做好幸福守护者”家属恳谈会。通过开展一系列的党建活动，强化支队一班人有较好凝聚力和战斗力。
（二）常态化河道联合执法
市城区河道管理联合执法队持续开展河道采砂日常执法巡查，水行政执法人员使用无人机辅助执法，常态化开展应急演练，通过市城区27个监控摄像头，实现了24小时实时监管，建立“一小时到达执法现场”快速反应机制，对各类违法行为形成长效监管和有力震慑。2022年，市城区河道管理联合执法队共巡查执法360次，巡查总里程约16200公里，开展专项打击行动4次，参与巡查和专项行动达1560人次，出动执法船只370次。
（三）巩固河道采砂管理监管成果
2022年市县两级明确了河长、行政主管部门、现场监管和行政执法等湘江衡阳段重点河段、敏感水域采砂管理“四个责任人”。开展了涉砂“打击沙霸”、“洞庭清波”和“防汛保安”“妨碍河道行洪突出问题整治”“河道采砂安全生产”等专项行动巩固规范化河道采砂监管成果。
依法规范开展采砂许可，全市开展专项执法检查26次，河道采砂日常巡查1934次，巡查总里程69078.6公里，参与巡查人数8028人次，出动执法车、船2144次。
（四）水行政执法成果突出
支队强化责任担当,开展“以案促改”和大数据交办违规挂证线索工作查处。所有案件和年度大数据交办线索成立专项工作小组，统一办理，协调调查，集中办案。已依法向16家公司先后下达《行政处罚决定书》，结案14家公司。
根据衡阳市工程建设项目招投标突出问题专项整治办公室交办衡阳市水利局关于全省工程建设项目招投标大数据分析发现的21条线索核查，调查完成21条线索核查；移交13名涉及公职人员调查信息；依据线索核查情况对6家公司违法行为立案查处。
（五）开展河湖“清四乱”、妨碍河道行洪突出问题专项行动，有力保障河道安全
2022年重点落实省、市第8号总河长令，对衡阳市第一次全国水利普查河湖名录内有行洪任务的河道和有防洪要求的水库大坝19类违法问题进行全面排查整治。
市支队根据上级文件精神，一是建立长效机制。充分发挥上下联动和河长负责机制，对全市的妨碍河道行洪突出问题、河湖四乱问题进行全面排查和整治，建立了每月排查报送机制，建立问题清单、任务清单和责任清单;二是加强督查督办。针对突出四乱问题，在各县市区开展定期不定期督查督办，共现场督查督办60余次、下达督办函45份。对整改到位的，整治效果好的问题，作为典型案例进行新闻媒体宣传报道，并上报省河长办。三是开展一系列专项行动。在全市开展了河道采砂安全生产、河湖“清四乱”、“洞庭清波”等专项检查工作，对未按期整改到位的河湖四乱问题进行挂牌督办，我市的河湖四乱和妨碍行洪突出问题得到了有效治理；四是积极完成上级交办问题。针对上级交办的任务，严格按照整改期限，跟踪督办，按时高标准完成整改任务。
1、河湖“清四乱”工作常态化、规范化
一是在去年工作基础上，重点对全市规模以下河流的四乱问题进行了全面排查；二是完成省河长办卫星遥感一、二、三季度交办14个疑似河湖四乱问题的排查工作；三是配合省纪委开展“洞庭清波”专项行动，完成了省纪委交办的问题的整改销号、自查自纠四乱问题清理整治销号工作。四是完成了湖南省河湖长制第一、二季度暗访调查问题交办的整改销号工作。我市河湖 “四乱”突出问题专项整治取得了实实在在的成效，河湖四乱问题得到了有效遏制和治理，做到了动态清零，河湖管理实现了从“乱”到“治”，从“治”到“规范化管理”的完美蜕变，达到了河湖管理常态化、规范化管理要求，实现了“守护好一江碧水”的目标。
2、妨碍河道行洪突出问题
针对妨碍河道行洪突出问题，以“应查尽查、应改尽改”为原则，重点对水利部卫星遥感交办的580个疑似妨碍行洪问题进行了排查，共下达了32份督（交）办函，现场督查督办40余次,市级按20%比例进行抽查复核，建立排查清单。通过县级排查，市级抽查，共确定17个碍洪问题。对整改难度大的，促使县级政府组织各部门开展专项整治行动，确保问题高标准按期完成；对整改到位的，逐一进行现场复核，圆满完成17个妨碍河道行洪问题整改销号工作。对及时完成整改，整治效果好的，作为典型案例上报省河长办，并进行新闻宣传报道，共上报2个经典案例，新闻报道4篇。
通过制度化、日常化、规范化的妨碍河道行洪突出问题排查整治机制，保持我市河道达到“河畅、水清、岸绿、景美”的良好局面，最终实现滩地、护岸整洁，水域行洪畅通的目的，营造和谐的水环境。
（六）信访事事有着落，件件有回音
完成上级交办、新闻媒体曝光、群众来电等涉河乱建、乱占、乱采、乱堆“四乱”问题信访件20余起，根据《信访工作条例》逐一进行调查回复，提高了群众对水利工作的满意度。
（七）持续推进行政执法三项制度
在“衡阳市新一代智慧信用管理平台”、“衡阳市行政执法监督平台”、“互联网+监管”和“衡阳市水利局”官网上均公示了17个行政处罚案件，行政执法监督信息化调研等工作都得到市政府的肯定。
四、绩效评价工作情况
根据《衡阳市财政局关于开展2022年度预算支出绩效自评工作的通知》文件精神，我支队召开了专题会议，对单位的绩效评价工作进行部署安排。1、加大预算编制与管理力度，与各业务部门共同确定工作目标和工作重点，共同编制预算项目，严格按照编制内实有人数编制人员经费；项目支出预算按照“编制合理、分类准确、尽量细化、管理规范”的原则进行编制，督促各业务部门尽早分配细化工作项目，确保预算执行进度。财务管理制度、会计核算制度健全，资金支出使用符合财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定。2、截止2022年，支队编制数31人，在职人员数27人，在职人员控制率为87.10%。2022年收入调整预算数为975.99万元，2022年度支出决算数为975.99万元，预算完成率为100%。3、通过预算执行，保障了支队在职人员27人、离退休人员7人的正常办公、生活秩序。保障市水政监察支队各项工作顺利开展、工资薪金按时发放。市河道采砂、水资源、水土保持、节水等执法监管工作正常开展。深入推进河湖四乱问题常态化、规范化管理；实现河湖“青四乱”动态清零。4、2022年公共财政拨款“三公经费”预算数0，因为我单位为独立核算财政全额拨款事业单位，单位为正科级单位，预算未安排“三公经费”支出。5、支队坚持资产管理与预算管理相结合，资产管理与财务管理相结合的原则，国有资产的采购列入政府采购和单位预算。2022年政府采购预算数为80万元，实际政府采购为232.03万元。
五、存在的主要问题及下一步改进措施
1、预算编制还不够细致和准确，本单位当年预算执行中因养老保险、医疗保险、住房公积金以及医保铺底等财政预算安排的资金是按上年度9月份在职职工人数及工资基数测算，与实际情况有差距，单位在办案经费中调整解决，再加上财政年终追加预算，造成当年决算和年初预算有一定的差距。
2、进一步完善财务管理体制和运行机制，建立科学化、精细化的预算管理机制、建立绩效评价制度，加快财务监管体系建设、提高经费使用效益、强化财务风险管理。提高预算编制的科学性、准确性，按照“量入为出，统筹兼顾、保证重点、收支平衡”的原则，科学合理编制预算，强化预算执行，提高预算执行效率，推进预算及执行情况的公开。
衡阳市水政监察支队
2023年3月30日